QUITTANCE boNNÉE, PAR DURAND BAYLE AU PRIEUR GARNIER, DU PRIX DES

DIMES DE LA FAMILLE BAYLE A ROUEYRE, VENDUES AU PRIEURÉ POUR LA

PITANGERIE.
i3o4, 24 Mars (n. s.)

Hœc est littera Durandi Baiuli de quictatione decimae.

Nos frater Guarnerius, prior humilis Sancti Flori, notum
facimus universis présentes litteras inspecturis quod constitutus

in curia nostra Sancti Flori Durandus Baiuli, sponte, scienter et

provide confessus fuit et in veritate recognovit se habuisse et

récépissé a pitantiariis conventus Sancti Flori nomine pitan-

tiarum, centum et tredecim libras turonenses. . . ratione vendi-

tionis decimae dictae de Baiulo, quam decimam dictus conventus

emerat a dicto D., ad opus predictarum pitantiarum, pretio

supradicto. De quibus centum et tresdecim libras turonenses

dictos D. pitantiarios dictarum pitantiarum et totum conventum

Sancti Flori quictavit nunc, et in perpetuum penitus etabsolvit. .

.

— In quorum testimonium nos dictus prior sigillum curiœ Sancti

Flori his presentibus litteris duximus apponendum. — Datum
die mercurii post Oculi mei, anno Domini millesimo trecentesimo

tertio, testibus presentibus fratre Geraldo decano Sancti Flori,

Joanne Barto clerico, Petro Pecol serviente curiae, P. Guihos,

Joane Aulanhere, Durando clerico nostro, Stephano Rocha.
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CLXXX

QUITTANCE DONNÉE PAR AGNÈS, VEUVE DE BERNARD ALAIRAN, AU PRIEUR

GARNIER, DE SES REPRISES DOTALES SUR l'aFFAR DE FRESSANGES OÙ SON

MARI AVAIT JADIS VENDU DES REDEVANCES A ETIENNE ET GÉRAUD DE

CHAMBON, PITANCIERS DE SAINT-FLOUR (fol. 1 04 V°).

i3o5, 18 Mars (n. s.)

Quictatio uxoris Bernardi Alarant^

Nos frater Garnerius, prior humilis Sancti Flori, notum

facimus universis présentes litteras inspecturis quod constituta in

curia nostra Sancti Flori, Agnes, relicta Bernardi Alarant, sponte,

scienter et provide quictavit nunc et in perpetuum, fratribus

Stephano et Geraldo, monachis et pitantiariis Sancti Flori presen-

tibus et hujusmodi quictationem recipientibus^ ad opus dictorum

pitantiarum, omne jus quod habebat, ratione dotis suae seu

quœcumque alia ratione, in tribus cartis siliginis quas perci-

piebat debitales dictus Bernardus, maritus quondam dictas Agnetis

in affario de Freissangas ^, quas très cartas siliginis vendiderat

temporibus retroactis dictus Bernardus Alarans, maritus dictas

Agnetis quondam, pitantiariis dictarum pitantiarium qui tune

erant; pro qua quictatione confessa fuit dicta Agnes se habuisse

a dictis pitantiariis très eminas siliginis, de quibus quictavit dictos

pitantiarios penitus et absolvit, faciens eidem pacem perpetuam

* Famille chevaleresque du Brivadois et

du Velay, qui tirait peut-être son origine

et son nom d'Aleyras, ch.-l. de paroisse

et fief, canton de Cayres, arr. du Puy,

séparé par le lit de l'Allier du canton de

Saugues. Guillelmus Alayrans miles et sa

famille, Bertrand et Raymond Alayran

possédaient la seigneurie de Saint-Ro-

main (com. de Siaugues , canton de

Langeac, arr. de Brioude), sous le règne

de saint Louis, et en firent hommage

vers 1261 à Alfonse de Poitiers (Arch.,

Nat., J. 3 14, no 58). Cette famille figure

à tort sous le nom d'Aleyron au Nobil,^

d'Auvergne (I. 16-17). Guill. d'Aleyron,

chevalier, habitait la paroisse de Montcel,

près d'Artonne, arr. de Riom, en i3o5.

Guill. III épousa, vers 1822, Isabelle de

Gizerac près d'Allanche. Il était écuyer

et originaire de Saugues. (Ibid.).

2 Fressanges, ville, com. de Neuvéglise.

*
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de non petendo aliquid alterius ab eisdem de premissis seu

ratione premissorum. Hanc vero quictationem promisit dicta

Agnes cum juramento dictis pitantiariis tenere, attendere et ser-

vare et conservare, et non contra venire jure aliquo seu aliqua

ratione; renuncians in hoc facto exception! doli, lesioni, et dicti

bladi non habiti ac etiam non recepti, etc.. In quorum testimo-

nium nos dictus prior sigillum curiae nostrae Sancti Flori his presen-

tibus litteris duximus apponendum.— Datum testibus presentibus

fratre Geraldo, decano Sancti Flori; Joanne Bertonis, clerico;

Antonio Bergonio, die jovis dominicae qua cantatur « Remi-

niscere », anno Domini millesimo trecentesimo quarto.

CLXXXI

ORDONNANCE DU JUGE ÉPISCOPAL DES MONTAGNES AUTORISANT BERNARD DE

LA ROCHE, CHAPELAIN OU RECTEUR DE l'ÉGLISE DE SAINT-FLOUR, A

CÉLÉBRER LES OFFICES DIVINS PENDANT TROIS SEMAINES DANS LA

CHAPELLE DU PONT DU FAUBOURG, l'ÉGLISE DE SAINT-FLOUR ÉTANT

INTERDITE POUR CAUSE DE PROFANATION (fol. II4 V°).

i3o5, 27 Septembre.

Littera domini Bernard! de Rupe, qui celebravit in capella de

Ponte, quare ecclesia fuit polluta.

Nos magister Stephanus, judex in Montanis ex parte capituii

Claromontensis, sede vacante, notum facimus universis présentes

litteras inspecturis, quod, cum ecclesia Sancti Flori, propter

poUutionem ibidem factam, ut dicebatur, cessaret penitus a

divinis, et dominus Bernardus de Rupe, capellanus dictae ecclesiœ

vellet* celebrare divina in capella de ponte ^ pertinente ad prio-

ratum seu monasterium Sancti Flori, dictus rector, in curia nostra

* Mss. Velle. vestiges dans une ogive encastrée en un
^ Chapelle ou église en tête du pont du mur contigu au pont. Ce fut k siège de

faubourg, il en reste encore de légers la paroisse de Sainte-Christine.

SAINT-FLOUR. 52
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constitutus, sponte, scienter ac provide confessus fuit et in veritate

recognovit ipsum, de speciali gratia et precaria venerabilis reli-

giosi viri domini prions et conventus ejusdem loci, divina [officia]

in dicta capella célébrasse, et celebrare ibidem si voluerit, usque

ad très septimanas sequentes et non ultra ; nisi de ipsorum prioris

et conventus processerit voluntate, vel aliter inter ipsos extiterit

ordinatum seu et concordatum ; salvo jure competenti eidem

capellano* rationesuae capellaniœ in dicta capella, et jure compe-
tenti dicto domino priori et conventui predictis in omnibus sibi

salvo. — In quorum testimonium, nos dictus judex sigillum que

utimur in curia Roffiaci^ pro dicto capitulo, his presentibus

litteris duximus apponendum. — Datum die lunae ante festum

beati Michaelis, anno Domini millesimo trecentesimo quinto.

CLXXXII

* VENTE SOUS LE SCEAU DU PRIEUR GARNIER, DE MAISONS SITUÉES DANS LA

RUE DU BREUIL, A SAINT-FLOUR, PAR GUILLAUME CHEVALIER, A MATHIEU

MERLE ET A SA SŒUR.
i3o7, 27 Mars.

Nos frater Garnerius, prior humilis Sancti Flori, totusque

ejusdem loci conventus notum facimus universis présentes litteras

inspecturis quod coram nobis veniens in curia nostra Sancti Flori

Guillelmus Miles, non deceptus, non coactus, nec ab aliquo

circumventus, sed gratis et spontanea voluntate sua ductus,

sponte, scienter ac provide, pro se et suis heredibus et succes-

soribus universis, vendidit et titulo pure, presentis et irrevocabilis

vendicionis sue, et in perpetuum concessione, domino Gregorio

Merle, presbitero, presenti et consentienti ad opus Mathei Merle et

sororis ejusdem Mathei et pro ipsis et ad opus heredum suorum ac

' Mss. idem copellanus. Flour était à Roffiac, terre de l'évêque,

2 Parce que le siège officiel de la justice bien que la résidence du juge fût fréquem-

épiscopale dans Tarchiprêtré de Saint- ment à Saint-Flour ou AUeuze.
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successorum qui pro tempore fuerint, quasdam domos inferiores

et superiores sitas in carreria de Brolio * juxta quasdam domos
liberorum Johannis Textoris ex una parle, et juxta domos, curtem

et ortum dels Couhaires ex altéra, et si qui alii fundi sint affines.

Vendidit insuper dictus Guillelmus dicto presbitero presenti et

audienti, et dictas domos cum suis liberis ingressibus et egressibus,

juribus, appendenciis et partibus universis, precio sex librarum et

tresdecim solidorum et quatuor denariorum currentis et bone mo-
nete ; de quo pretio dictus venditor se tenuit pro contento et pacato.

Et confessus fuit se fuisse satisfactum ab eodem emptore de precio

supradicto in bona pecunia numerata ; confitens dictus venditor

predictas domos dicto emptori supradicto condictionibus pre-

sentis temporis se justo precio vendidisse; et si plus valent nunc

precio supradicto vel plus valere apparuerint in futurum, duplum,

triplum, amplius sive... totum illud plus quod adquisitum sit seu

superadquisitum esse apparuerit, donavit dictus venditor dicto

presbitero presenti, accipienti et stipulanti ad opus dicti Mathei et

dicte sororis sue et suorum heredum, donacione pura, simplici et

irrevocabili inter vivos; faciens dictus venditor dicto presbitero

presenti et recipienti et stipulanti présente, perpetuum, reale et

personale contractum de non petendo aliquid ulterius ab eodem

emptore, etc.. Et de predictis venditis dictus venditor. . . dictum

Matheum ad opus dicte sororis sue... cum quodam lapide inves-

tivit. . . Et confessi sumus nos habuisse vendas noslras'^ de precio

supradicto...— Nos dictus prior et conventus sigillum curie Sancti

Flori et conventus declaracioni hujus presentis littere duximus

apponendum; dictis testibus presentibus Johane dal Soleyr, can.;

Duranto Milite, Johane Milite, Astorgio Milite, Guillelmo...

Johane Barria, can. Die lune post festum Pasche, anno Domini

M° ccc° septimo^.

' Mss. Bro/m.— RueduBreuil,àSaint- » Arch. mun. de Saint-Flour. Pièces

Flour, aboutissant à la Place d'armes ou non classées et non inventoriées enfer-

de la Cathédrale. mées dans une malle. Original sur par-

2 Droit de lods et ventes. chemin. Les lacs qui retenaient les deux
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CLXXXIII

* ARRÊT DU PARLEMENT, DÉCIDANT QUE LE ROI n'a PAS LES RÉGALES DES

ÉGLISES DE SAINT- CIRGUES, NEUVÉGLISE, ROFFIAC, ALLEUZE , NI LES

DROITS DE CHANCELLERIE DE L*ÉVÊQUE DANS LES MONTAGNES, PENDANT

LES VACANCES DU SIÈGE.

iBog, 3o Novembre.

Lite mota inter episcopum Claromontensem et ejus capitulum

ex una parte, et procuratorem nostrum pro nobis ex altéra, super

eo quod dicebat dictus episcopus quod collatio dignitatum, pre-

bendarum et omnium aliorum beneficiorum que confert episcopus

Claromontensis, dum vivit, in ecclesia Claromontensi necnon in

ecclesiis Béate Marie Portus* et Bilionensis^ et de Cresto^, et de

Vertasione^, de Cornonio^, mortuo Claromontense episcopo,

vacantium, et nobis tenentibus dicti episcopatus regaliam, spectat

ad collationem successoris episcopi Claromontensis, et consuevit

dicto futuro successori reservari, et quod pro tempore regalie, nos

et predecessores nostri non consueverimus conferre nec contu-

lerimus aliqua bénéficia in civitate vel diocesi Claromontensi.

Item, dicebant episcopus et capitulum predicti quod regaliator

noster perceperat de facto et injuste fructus ecclesiarum Sancti

Cirici^ et Nove Ecclesie'^ quesunt in Montanis fundate, in decimis

quas episcopus Claromontensis Guido procuravit uniri mense

episcopali per apostolicam sedem que alias nunquam fuerant in

regalia, quare dictos fructus sibi reddi petebant.

sceaux du prieuré et de sa cour judi- 3 Le Crest, canton de Veyre-Monton,

ciaire sont encore pendants mais privés Puy-de-Dôme.
de leur sceaux, sauf une moitié de celui * Vertaizon, ch.-l. canton, Puy-de-

de la cour prieurale en cire brune, où Dôme.
l'on distingue une fleur de lis rem- * Cournon, canton de Pont-du-Châ-

plissant le champ, et le mot Signum à teau, Puy-de-Dôme.
droite. ^ Saint-Girgues-de-Laveissenet, canton

< Notre-Dame du Port à Clermont. de Murât, Cantal.

' Billom, ch.-l. canton, Puy-de-Dôme. ^ Neuvéglise, canton de Saint-Flour.
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Item, dicebant quod dictus regaliator noster percipit fructus

ecclesiarum de Roffiaco* et de Allodia^, que nullo tempore

fuerant alias in regalia et que ecclesie mense episcopali nunquam
fuerant adjuncte seu unité.

Item, dicebant quod dictus regaliator noster recipit pecuniam

quam, racione cathedratici et synodatici et quarumdem procura-

tionum minutarum, consueverat ab antiquo in sinodis persolvi

episcopo Claromontensi, et quasdam minutas oblaciones quas

episcopus Claromontensis consuevit percipere in festivitatibus

Assumptionis et Nativitatis béate Marie Virginis in altari Béate

Marie Claromontensis.

Item, quosdam census debitos certis ecclesiis civitatis et dio-

cesis Claromontensis episcopo, in signum specialis jurisdictionis,

etc., et per dictum regaliatorem receptis.

Item, dicebant quod, a tempore a quo memoria non existit,

episcopus Claromontensis consuevit solvere uni sacriste ecclesie

Claromontensis decem sextaria bladi et tria modia vini, et duobus

vicariis deservientibus in ecclesia Claromontensi cuilibet eorum

viginti sextaria bladi; quare petebant predictis vicariis, de bonis

episcopatus tempore regalie..., supra quam fundavit seu constituit

quatuor vicarias in ecclesia Claromontensi, quamlibet de viginti

sextariis bladi annuatim.

Et cum regaliator noster fructus predicte décime percepit, pete-

bant... emolumentum sigillorum judicis necnon generalis auditoris

episcopatus Claromontensis, qui sola, speciali juridictione, in

Montanis utebantur, quod emolumentum dictus regaliator noster

receperat, predictis episcopo et capitulo deliberari.

Procuratore nostro pro nobis contrarium dicente quod sive

alias contulerimus predictas prebendas et dignitates, sive non,

tamen propter generalem usum [quem] nos et predecessores nostri

consuevimus observare in regaliis per totum regnum nostrum,eas

tempore regaliarum, [in] prefatis ecclesiis conferre debemus.

* Roffiac, canton nord de Saint-Flour. ' Alleuze, canton sud de Saint-FIour.
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Dicebat etiam dictus procurator noster omnes fructus supradictos

a regaliatore nostro, sede Claromontensi vacante, perceptos, ad

nos pertinere debere, et super hoc petebat videri registra antiqua

regaliarum.

Tandem, visa quadam inquesta de mandato nostro super

premissis facta et visis eciam registris nostris, pronunciatum fuit

per curie nostre judicium, cum non constaret de possessione

nostra, nec nos nec predecessores nostros usos fuisse saisina

conferendi aliqua bénéficia tempore regalium in ecclesiis memo-
ratis, collationem beneficiorum vacantium, sede Claromontense

vacante, futuro Claromontensi episcopo servari debere.

Item, quia per regaliatorem nostrum super hoc... juridictio

non extitit, nos seu predecessores nostros de predictis cathedra-

tico, synodatico, procurationibus, minutis oblationibus, minutis

censibus, et de fructibus ecclesiarum de Rofïiaco et de Allodia,

episcopo restitui debere et dictis sacriste et vicariis de bonis dicti

episcopatus, vacante sede, per regaliatorem nostrum perceptis

super hoc satisfieri debere. Item, predictis quatuor vicariis de

predicta décima de Janzai a dicto regaliatore percepta debere

solvi redditum bladi, salvo tamenet adjudicato nobis dicte décime

de Janzai residuo, ac salvis et adjudicatis omnibus aliis decimis

antiquis que alias tempore regalie a nobis et a predecessoribus

nostris percepi consueverunt...— Item, pronunciatum fuit quod

emolumentum sigillorum existentium in Montanis quod racione

jurisdictionis spiritualis perceptum fuit et a dicto regaliatore

levatum extitit, reddi débet eisdem...

...Datum... dominica qua cantatur « Reminiscere » inter

inquestas et processus per curiam judicatos parlamento hyemis

Sancti Andrée apostoli, anno millesimo ccc° nono^

* Arch. Saint-Flour. Titre sur par- 0/im, Actes du Parlement^ no 869 5. —
chemin, non classé. Petite boîte. Cet arrêt Le prieuré avait, dans trois des paroisses

se trouve en original aux Archives Natio- visées par cette décision, des vassaux

nales, X <« 4, fol. vu" v v©. Cf. Boutaric, communs avec Tévêque.
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CLXXXIV

* HENRI DE FAUTRIÈRES, ABBÉ DE CLUNY, SEIGNEUR SUZERAIN DE SAINT-FLOUR,

A SON ENTRÉE DANS LA VILLE, EN REÇOIT LES CLÉS DE LA MAIN DES

CONSULS A QUI IL LES REMET ENSUITE*.

iSog, 7 ou 8 Décembre.

Qua die dominica, scilicet sexto ydus decembris, anno

Domini millesimo trecentesimo nono, reverendus pater Henricus,

Dei gratia Clunii abbas, ad petitionem et requisitionem dictorum

Pétri Bertrandi, Philippi de Planchia et Bernardi de Roseriis,

consulum, tanquam dominus ligius suis hominibus ligiis, de

eorum et ceterorum hominum suorum Sancti Flori, sicut asse-

runt, providentia et fidelitate confidens, certas commissiones

deliberavit, et tradidit custodiam clavium portarum ville et castri

Sancti Flori de suis manibus in manibus eorumdem.

Exhibuerunt iidem consules quoddam aliud publicum instru-

mentum manu Symonis Sala, clerici de Sancto Floro, auctoritate

imperiali publici notarii, suscriptum et signo solito suo signatum,

ut prima facie apparebat, quod incipit in secunda linea versus

principium : « Eis divini » et finit in eodem : « dignitatis », cujus

data est : « anno Incarnacionis ejusdem millesimo trecentesimo

nono, die dominica post festum beati Andrée apostoli ^ », [et] in

eodem, in cetera, quamdam clausulam que sic dicit :

Noverint universi presens publicum instrumentum inspecturi

quod reverendus pater in Christo dominus Henricus, Dei gratia

* Ce privilège, particulièrement cher titulée chap. I,art. i. Original jadis scellé,

aux habitants, de tenir directement la Extrait du supplément d'enquête fait en

garde de leur ville, de l'abbé de Cluny, 1 3i 5 parJean delà Roche, prévôt de Saint-

éloigné, avait pour effet et pour but Flour, mandataire de Pierre Armand,

d'amoindrir sur place le pouvoir sei- bailli des Montagnes, avec l'assistance de

gneurial du prieur. Pierre Praille, notaire royal du diocèse

2 Arch. mun. de Saint-Flour, layette in- de Clermont. (Voir fin décembre 1291.)
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abbas monasterii Cluniacensis, qui, in sue novitate dignitatis

seu prelature, apud Sanctum F'Iorum venerat, in presentia mei

notarii infrascripti et testium subscriptorum ad hoc specialiter

vocatorum, tenens in manibus claves portarum ville, castri

et fortalitiorum Sancti Flori, quas de manibus Philippi de

Planchia, Pétri Bertrandi, et Bernardi de Roseriis, consulum

predicte ville Sancti Flori, récépissé dicebat, [et eisdem delibe-

ravit] ad requisitionem dictorum consulum K

CLXXXV

* VENTE PASSÉE DEVANT LA COUR PRIEURALE ET QUITTANCE DES DROITS DE

LODS ET VENTES DONNÉE PAR LE PRIEUR ETIENNE.

i3o9, Décembre.

Nos Stephanus, humilis prior Sancti Flori, totusque ejusdem

loci conventus, notum facimus universis présentes litteras inspec-

turis quod constituti personaliter coram nobis, in curia nostra

Sancti Flori, Durancetus Bertonis, filius quondam magistri Duranti

Bertonis defuncti, ex parte una, et Yzabella Romeua, relicta

Hugonis Boerii, ex altéra, dictus Durancetus, non deceptus, non

coactus, nec ab aliqua inductione, sed grata et spontanea voluntate

sua ductus, sponte, scienter ac provide, pro se et suis heredibus

et successoribus universis, vendidit... tradidit et habere concedit

dicte Yzabelli presenti et ementi ad opus sui et suorum, quindecim

cartones avene et unam cartam siliginis, cum sexta parte alie

carte, et quatuor solidos et duos denarios turonenses, quos et

quam percipiebat et percipere consueverat magister Durantus

Bertonis quondam, debitalia et debitales quolibet anno, tempore

^ Loc. cit. Le contexte de cet acte dé- Tabbé aux consuls, de manibus in manuSf

montre que la phrase finale avait été tron- usage constaté d'ailleurs par d'autres

quée par le scribe. Il avait oublié la con- textes des archives municipales,

statation de la restitution des clés par
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quo vivebat, in affario de la Chalmeta et in prato ejusdem; et

dictus Durancetus venditor, lilius quondam dicti magistri Duranti

Bertonis... racione hereditarie; et emerat dictus magister

Durantus Bertonis quondam a parte quondam Guilhoti de la

Farraira; vendidit, inquam, dictus Durancetus supradicte Yzabelli

idem debitale precio decem et octo librarum turonensium. De
quo precio dictus venditor se tenuit pro contento et paccato; et

confessus fuit se fuisse satisfactum a dicto emptore de precio